Βασιλεῖς Θαρσεῖς. — Βασιλεῖς Συβῆ.

(G f. 62 b, L f. 170) Θαρσεῖς ἠδῶν Αἰθιοπίους ἐστί. Ἐτι δὲ τὸ Θαρσεῖς σημαίνει τὴ χρῶμα τὸ ὑακίνθινον, ὡς παρὰ τῷ προφήτῃ ἔχομεν· « Ὁμοίωμα αὐτῶν ὡς Θαρσεῖς. » Σημαίνει δὲ παρὰ τῷ Ἰωνᾷ καὶ Ταρσὸν (1) πόλιν. *Sabba* πόλις τῆς Ἰνδίας, ἀφ' ἧς ἦλθεν ἡ βασίλισσα Νόστου πρὸς Σολομῶντα.

Προσκυνήσουσιν αὐτῷ. — Ὅτι ἐβρύσατο πτωχὸν ἐκ δυνάστου.

(F f. 109 b) Προσκυνήσουσιν ἅπαντες, τῆς πικρὰς τοῦ διαβόλου τυραννίδος ἀπαλλαγέντες· δυνάστην γὰρ αὐτὸν ὠνόμασεν, πτωχὸν δὲ τὴν ἀνθρωπιαν φύσιν, ὡς ἔρημον γενομένην τὴν καυτὰ Θεοῦ.

“ Ezech. 1, 16. 1 Jon. 1, 3.

(1) Corrupta est in utroque codice lectio τῆς σὴν, et τὸς σὶν.

(2) ὡς ἡ τῆν intelligit hyacinthum gemmam, vel

vicissim auferatur luna : nempe ut significet, diabolum, qui hominem antea pessumdederat, vicissim perditam iri.

[Aliter etiam per universum orbem noctis princeps diabolus honorabatur, tanquam in figura per lunam designatus, quæ constituta est in principatus noctis, nothum quoddam lumen, mundi hujus sapientiam donans : verumtamen gloriam ejus dissolvit ille qui abstulit peccatum mundi; in cujus diebus exorta quidem est justitia per fidem, multitudo vero pacis per conversionem ad Deum: Pulchre autem ἀνταναιρεθῆσεται, id est vicissim auferetur; nempe, pro eo quod hominem abstulerit, auferetur. — Ex Corderio.]

[Vers. 8. Et dominabitur a mari.

Et quid sibi vult istud, « A mari usque ad mare? » Primum definit nobis terminos regionis Judæorum; deinde etiam, inquit, per universum orbem propagabit regnum suum. Porro terminus regioni Judæorum, quasi ex partibus quidem aquilonaribus, adiacet mari secundum Palestinam et Phœnicen : ex partibus vero australibus adiacet rursus mari Salso sive Rubro. Definit itaque mensuram terræ Judæorum, et ait : « Dominabitur a mari usque ad mare. » Verum hoc parum est omnium nostrum Salvatore Christo : minime enim consentaneum erat sola regione Judæorum regni ejus limites coarctari. — Ex Corderio.]

[Vers. 9. Coram ipso procedent Æthiopes.

Æthiopes hoc loco intelligit spirituales, qui cor tenebris offusum et quasi mentem denigratam habent. Inimicos vero vocat eos qui irreprehensibili prædicationi reluctantur, et interim repugnant veritati. Qui enim olim Christum oderunt et inimico adversus ipsum animo sunt, id est, qui veritati adversantur, dum inanimata idola adorant et Satanae subjiuntur, pulverem lingunt, id est, in terram procedent, scilicet ipsum adorantes, et ipsius quasi genibus provoluti. — Ex Corderio.]

Vers. 10. Reges Tharsis. — Reges Sabba.

Tharsis gentium Æthiopes sunt. Præterea Tharsis colorem significat hyacinthinum, uti est apud prophetam “ : « Similitudo ejus ut Tharsis (2). » Apud Jonam denique urbs Tarsus denotatur. [Sabba est urbs Indiæ, unde venit Noti regina ad Salomonem.]

Vers. 11, 12. Adorabunt eum. — Quia liberavit pauperem a potente.

Adorabunt omnes, acerba diaboli tyrannide expediti : nam potentem hunc appellat; pauperem autem humanam naturam, quæ tunc erat Deo destituta.

potius hyacinthinum colorem, Cyrillus; cui favet vulgatus interpretans mare, id est cœruleum vel subnigrum, quod bene refertur ad Æthiopas. Alii tamen chrysolithum intelligere malunt.

[At quemnam hic pauperem atque inopem vocat? A manifestum utique quod populum ex gentibus. Sic enim Salvator quoque ipsos vocat per vocem Isaie dicens : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me<sup>9</sup>. » Pauperes enim erant qui errabant, cum non haberent quidem divitias virtutum, veritatis vero notitia essent destituti; atque, ut beatus Paulus ait<sup>10</sup>, spem non haberent, et sine Dei cultu in hoc mundo versarentur. — *Ex Corderio.*]

Vers. 15. *Et orabunt de ipso (1) semper.*

Quinam vero sunt hi orantes, nisi nos ipsi qui ejus recepimus fidem? Intendentes enim ad Deum preces, bona nobis largiri per Christum postulamus.

Vers. 17. *Sit nomen ejus benedictum.*

Ubinam vero non est Christus, aut quæ gens appellatione hac non gloriatur?

*Ante solem permanet nomen ejus.*

Quomodo ergo accepit quod semper eum habuisse apparet? [Quomodo vel qua ratione præcivisti? Et enim ante mundi constitutionem Christi mysterium fuisse dicit : quod, sicut sapientissimus Paulus scribit<sup>10</sup>, tacitum quidem fuit temporibus æternis, patefactum autem est novissimis sæculi temporibus. Si igitur præcognitus Christus, nos utique cum ipso quodammodo præcogniti sumus. — *Ex Corderio.*]

Vers. 18. *Qui facit mirabilia solus.*

Narrans quæ fecit incarnationis tempore, hymnum ad eum extollit dicens : Tu es **253** Deus Israelis, tu unus hæc mirabilia patrare potuisti, nempe Satanæ potentiam destruere, et irretitos dæmonum tyrannide eripere. Animadvertite autem, nihil prorsus dictorum in hoc psalmo convenire Salomoni de Uriæ uxore nato; nec videlicet : « Ante solem nomen ejus; » nec illud : « Ante lunam per sæcula sæculorum erat. » Undique igitur patet de Jesu Christo dictum esse hunc psalmum (2).

Vers. 19. *Et benedictum nomen majestatis ejus, etc.*

Flectitur ei omne genu, et, honorato Filio, honoratur simul qui ipsum genuit : Patris enim gloriam dicit Scriptura esse Filium. Sic certe aliquando tanquam Filius cum ipso colloquens aiebat : « Pater, clarifica Filium tuum, ut et Filius clarificet te<sup>11</sup>. » Hoc ergo, inquit, nomen, id est Filius seu Christus Jesus, sit benedictum in sæcula.